
 
 

  

 
 

tel. +39 055 317123 
fax +39 055 308036 

toscana.apt@enac.gov.it 
protocollo@pec.enac.gov.it 

www.enac.gov.it 
 
 

   

Aeroporto di Firenze 
Via del Termine, 11 
50127 Firenze 
c.f. 97158180584 
ETS 
 
 

 
 

Il Direttore Aeroportuale 
Toscana 

 
 

 
ORDINANZA 6/2019 

 
Il Direttore Aeroportuale Toscana, 

VISTO l’Annesso 14 alla Convenzione di Chicago relativa all'aviazione civile 
internazionale; 

VISTO il codice della navigazione, approvato con regio decreto 30 marzo 1942 n. 
327 e successive modificazioni e integrazioni, con particolare riguardo agli artt. 709, 
712 e 714; 

VISTO il Regolamento (UE) 139/2014; 

VISTA la legge 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 

ACQUISITO lo studio aeronautico effettuato da ENAV SpA, fornitore dei servizi della 
navigazione aerea, in merito alle possibili interagenze tra gli ostacoli artificiali 
presenti nell’intorno aeroportuale di Firenze e le superfici di protezione (OPS) del 
PAPI; 

CONSIDERATO che la consultazione dello studio citato fa emergere la necessità di 
azioni di mitigazione relative all’ostacolo permanente non removibile rilevato 
topograficamente con i quattro punti ivi indicati con i codici A655, A653, A654, A652, 
i quali sono i vertici della pensilina eretta sopra l’edificio che da visura catastale 
presso il Comune di Firenze risulta al Foglio 18 Particella 675, intestato ad AMITA 
srl (C.F. 05276330486) con sede in Firenze, via della Cupola 233; 

PRESO ATTO che lo studio sopra citato individua, quale misura idonea, 
l’apposizione di segnalazione luminosa sulla sommità dell’ostacolo ivi individuato dal 
codice A655, alle coordinate geografiche 43°48'08.2919''N  011°11'47.8490''E, 
possibilmente senza incrementare l’altezza dell’ostacolo medesimo; 

VALUTATA l’opportunità di adottare tale misura, in quanto atta a mantenere 
impregiudicata, in materia di ostacoli, la sicurezza della navigazione; 
ATTESA l’attività di monitoraggio effettuata dal Gestore aeroportuale Toscana 
Aeroporti SpA, in accordo alle previsione del Reg. cit.; 

IN FORZA dell’articolo 712 del codice della navigazione, 

 
ORDINA 

Art. 1) Che la società AMITA srl sopra individuata provveda, nel più breve termine 
possibile, a dotare di segnalazione luminosa la sommità dell’ostacolo di cui 
trattasi, nella posizione sopra indicata, in accordo alle caratteristiche 
luminose indicate nel Regolamento (UE) 139/2014, parte CS-ADR-DSN, 
Capitolo Q, il cui estratto riportante le tabelle Q-1 e Q-2 costituisce parte 
integrante della presente ordinanza 



 
 

 

 

Art. 2) Che la società AMITA srl sopra individuata mantenga nel tempo l’efficienza 
dell’impianto. 

Art. 3) La presente ordinanza entra in vigore immediatamente. 

Art. 4) La presente ordinanza viene trasmessa alla società AMITA srl mediante il 
servizio di posta elettronica certificata. 

 
D.ssa Fabiola Cardea 
(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 


		2019-06-12T18:56:04+0200
	CARDEA FABIOLA


		2019-06-13T08:25:18+0200
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




